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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Vlivem raného používání informačních

technologií na psychomotorický vývoj dítěte.

V kapitole psychomotorický vývoj je teoretické zpracování tématu-

psychomotorický vývoj, vývojové milníky jako vzor přetáčení, vývoj sedu a

vývoj kvadrupedální a bipedální lokomoce.

Kapitola s názvem Vymezení pojmu Informační Technologie se zabývá

současným pohledem na tuto problematiku a popisem nejčastěji přítomných

informačních technologií v domácnostech.

Ve speciální části jsou zpracovány studie zabývající se touto problematikou a

nabízí výsledky mnoha šetření o oblasti vlivu informačních technologií na vývoj

jedince. K dosažení cílů sloužil postup uvedený v kapitole Metody. Po uvedení

míry používání informačních technologií v několika evropských zemích jsou

hodnoceny dopady na spánek. V následujících kapitolách jsou uvedeny dopady

na vývoj řečových schopností a motoriku a také srovnání svalové aktivity a

postury při používání stolního počítače, dotykového tabletu a obyčejného

papíru.

V kapitole Diskuse jsou výsledky popsány z širšího pohledu a jsou zde

nabídnuty možnosti dalších nebo poupravených stávajících průzkumů pro

zpřesnění výsledků a pro další průzkum.

Kapitola Závěr shrnuje splnění cílů a přínos práce.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with the influence of early usage of

informational technologies on the psychomotor developement of a child.

The chapter Psychomotor development describes theoretical part of the

topic – psychomotor development, development milestones such as scrolling,

evolution of sitting positionas well as the evolution of quadrupedal and bipedal

locomotion until the age of six.

The chapter named Delimitation of the term informational technology

handles with the contemporary perspective of this topic and describes the most

often present informational technologies in the households.

There are studies, focused on this issue, processed in the special section

and it offers results of numbered surveys dealing with the influence that the

informational technologies have on the development of an individual. The rates

of using informational technologies in several european countries are compared

and show impacts on sleep. In the following studies, there are shown impacts on

the development of the speech skills together with motor skills and also the

comparison of the muscle activity and the posture during the usage of a desk

computer, a touch screen tablet and a simple paper.

The results are decribed from the wider point of view in the chapter

Discussion. There are also other possible existing surveys mentioned and

suggestions offered for more precise results and for further studies.

The chapter Conclusion brings together the accomplishment of the goals

and the contribution of the thesis.
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1 ÚVOD

V současné době jsou Infomační technologie všude kolem nás a pro děti jsou

velice atraktivní. Tráví s nimi mnoho času již od velmi nízkého věku. Ale jaké

dopady má tento jev na psychomotorický vývoj? A jak závažné tyto dopady

mohou být? Jak jsou o této problematice informování jejich rodiče?

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu vlastního zájmu o tuto

problematiku, která se v průběhu mého dospívání stala velmi diskutovanou.

Práce se zabývá vlivem raného používání informačních technologií na

psychomotorický vývoj dítěte a v českém jazyce shrnuje zahraniční studie a

výzkumy z pohledu fyzioterapie.

Přínos by mohl být zejména pro rodiče, fyzioterapeuty a lékaře. Rodič, který

zná potenciální negativa, pozitiva a rizikové faktory používání informačních

technologií má možnost jim přizpůsobit prostředí svých potomků a případně i u

dětí ve svém blízkém okolí nebo dalších rodinných příslušníků. Může na tyto

rizika upozornit a případně doporučit návštěvu odborníka. Tím se sníží

případné riziko vzniku negativních jevů v rámci fyziologického

psychomotorického vývoje. Lékař nebo zdravotnický pracovník pak může

včasně potenciální negativa diagnostikovat a zabránit jejich dalším dopadům.
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2 CÍLE

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s fyziologickým průběhem

psychomotorického vývoje od narození po předškolní věk s pozorností

zaměřenou také na motorický vývoj horní končetiny a vývoj řečových

schopností. Představit a vymezit pojem informační technologie dnešní doby.

Představit nejpoužívanější přístroje informační technologie, se kterými přichází

dítě v prvních letech života do styku. Na základě dostupných českých i

zahraničních studií a další literatury zjistit frekvenci jejich využívání v domácím

prostředí.

Ze získaných pramenů dále vyhodnotit možný pozitivní a negativní dopad

na přirozený vývoje hrubé a jemné motoriky jedince. Práce přináší mnoho

poznatků hlavně z aktuálních zahraniční zdrojů o dopadech infomačních

technologií na psychomotorický vývoj v českém jazyce. Je určena všem

zájemcům o tuto problematiku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Psychomotorický vývoj

Jedinec se po svém narození plynule rozvíjí a zcela automaticky navazuje na

intrauterinní vývoj. Na počátku postnatálního vývoje sledujeme neustálý pohyb

jedince. Tato nadbytečná pohybová aktivita vzniká z pohybové potřeby (drive)

dítěte (Havlíčková, 1998, s. 65).

Tato původně reflexní hybnost plynule přechází v záměrnou hybnost a

jeho novou hnací silou ve vývoji se stává ideomotorika. Jedná se o spojení slov

idea - nápad a motorika- hybnost. Pohybu musí nápad předcházet a

prostřednictvím motoriky se ho snaží realizovat. Bez této psychické funkce se

motorika nemůže vyvíjet (Skaličková-Kováčiková, 2017).

Mezi 4. - 6. týdnem života dochází k oční fixaci (také monokulární fixace

nebo primitivní senzorická fixace - dítě používá k fixaci každé oko zvlášť, fixuje

nepravidelně, trhavě) a k ní přidružené změně v motorice. Jedinec je, ač velmi

krátce, schopen zaujmout takový postoj (držení těla), který mu umožní

uskutečnit svůj záměr- oční kontakt. Záměr a nápad je hnací silou v

uskutečňování a zaujímání nových postojů (Skaličková-Kováčiková, 2017).

Pokud je psychický vývoj nějakým způsobem narušen, jeho motorický vývoj

se zastaví nebo bude vytvořen patologický náhradní motorický model. Vzniká

produkt postiženého CNS a tento model bude jedinec používat do té doby, než

bude zpřístupněn vzorec normální (Skaličková-Kováčiková, 2017).
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Motorický vývoj je rozdělen na jednotlivé motorické stupně. V každém z

nich se jedinec snaží uskutečnit svůj nápad motoricky vyspělejší formou, která

má v sobě zároveň obsaženy všechny aspekty nižšího motorického stupně.

Všechny dílčí stupně jsou předpokladem pro vznik bipedální lokomoce.

(Skaličková-Kováčiková, 2017, s. 15-16)

Jedinec v průběhu vývoje zaujímá různé polohy a pozice. Každá z nich je pro

určitou chvíli tou nejvyspělejší, které je jedinec schopen. Části těla, které jsou v

kontaktu s podložkou nazýváme “opěrná baze” (Dylevský, 2014).

Posturu chápeme jako mechanismus držení segmentů proti působení

zevních sil (zejm. síla tíhová-gravitační). Je součástí jakékoliv polohy a teprve z

této polohy může být generován pohyb.

a) Prvním a základním prvkem každé postury je “opěrná baze”

b) druhým prvkem je lokální svalové zajištění-fixace

c) třetím prvkem je aktivita všech složek pohybového aparátu

(DYLEVSKÝ, 2017, s 60.)

První rok života se rozděluje na čtyři trimenony. Každý z nich trvá tři měsíce

a jednotlivé fáze ve vývoji jedince jsou přesně popsány (Hellbrügge, 2010).
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 Novorozenecké období

Pro novorozence je v tomto období typické flekční držení těla. Kromě

spánku a přijímání potravy nezůstává nehybně ležet, ale pohybuje končetinami

a zároveň celým tělem tzv. holokineticky (Skaličková-Kováčiková, 2017).

V poloze na zádech je hlavička obrácená vždy na jednu stranu, trup

vytočený, dolní i horní končetiny taktéž vytočené, zatímco na druhé straně jsou

narovnané a jedinec leží tzv. asymetricky. Znamená to, že jeho nos, brada, pupek

a stydká spona se nenachází v jedné linii. I když takový stav je u novorozence

podmíněn fyziologicky a postupem vývoje toto držení ustupuje (Skaličková-

Kováčiková, 2017).

V poloze na břiše je pánev uložena výše než hlava. Horní končetiny jsou

ve flekčním držení, zápěstí jsou v kontaktu s podložkou v pronaci. Zdravý

jedinec je v této pozici schopen na okamžik nadzvednout hlavu nahoru a obrátit

ji na druhou stranu. (Kolář, 2009)


[…]


v jejich domácnosti, málokdy jsou všechny pastelky stejné. Většinou jsou naopak
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velmi odlišné. Mají jinou hmotnost, tvar, délku a jsou více nebo méně

opotřebované. Jedinec tedy musí s každou výměnou lehce poupravit svůj úchop,

aby se mu s jednou konkrétní pastelkou dobře pracovalo. Změna tohoto typu je

v tomto případě zásadní pro to, aby se jedinec nedostával do „strnulé“ polohy

s minimální amplitudou svalové aktivity (Straker, 2008) .

Pracovní deska pro práci s počítačem byla upravena pro každého jedince

zvlášť, aby pohled směřoval lehce pod horizontální rovinu. Oproti práci

s dotykovým tabletem a papírem bylo tedy flekční postavení v segmentu krční

páteře a hlavy výrazně nižší a tedy komfortnější pro jedince z dlouhodobého

hlediska. Také riziko komplikací spojených s přetěžováním extenzorové skupiny

krční páteře bylo nižší. Při práci s počítačem bylo také zatížení horních částí m.

trapezius signifikantně vyšší než při vybarvování obrázku na papíru. Celkově

ale byla práce u počítače spojena s velmi nízkou amplitudou svalové aktivity.

Oproti papíru a dotykovému tabletu jsou totiž pohyby počítačovou myší menší

než tahy pastelkou nebo elektronickým perem. A jedinec tedy nemá potřebu svoji

pozici měnit (Straker, 2008).

Pro další výzkum by bylo vhodné zjistit rozdíly všech parametrů při

delším pracovním úkolu. Dobu jednoho například prodloužit na dvojnásobek,

tedy deset minut. Aby nedocházelo k přetížení jedince, bylo by možné mezi

jednotlivými úkoly dělat přestávky nebo tyto tři aktivity rozdělit do více dní.

Fakt, že pracovní plocha byla upravena pro každého jedince zvlášť mohla

ovlivnit výsledky v tom smyslu, že výsledky nevypadají až tak závažně.

Pokud bychom ale pracovali s hodnotami času tráveného u informačních

technologií a přenesli do domácího prostředí, výsledky by mohly být velmi

odlišné. Málokdy sedí jedinec vzpřímeně na židli a má přesně pro sebe upravený

stůl a jeho aktivita s informační technologií je pouze pět minut. Napříč Evropou
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jsou tyto časy mnohem delší a poloha jedince není zdaleka ideální. (Palaiologou,

2014) Tyto aspekty společně s prezentovanou studií mohou vytvářet mylný

dojem o pohybových stereotypech každého jedince při trávení času s informační

technologií.

Na každém z rodičů je, aby zde shrnuté výsledky sám vyhodnotil a dle

toho přistoupil k určitému omezení nebo upravení přístupu jeho potomků k

informačním technologiím. V dnešní době mnoho institucí doporučuje, aby

jedinci do dvou let s informačními technologiemi vůbec nepřicházeli do styku

(Brown, MD, 2011) . Data ale ukazují, že tomu realita neodpovídá (Palaiologou,

2014) . Důležitá je také pravidelná práce s každým jedincem. Pokud bude trávit

vhodnou aktivitou pro rozvíjení jemné a hrubé motoriky pravidelně určitý čas a

také pod dohledem rodiče a podobně dlouhý čas trávit s informační technologií,

mohou být výsledky výrazně odlišné v porovnání s jedincem, který trávil

podobně dlouhý čas při práci s aplikacemi, které ve svém popisu avizují

fyziologické rozvíjení jemné a hrubé motoriky jedince (Spitzer, 2014).
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8 ZÁVĚR

Z velkého množství literatury a studií, které se tématu věnují tématu raného

používání informačních technologií a jejich vlivu na psychomotorický vývoj byly

vybrány ty, které svou povahou odpovídaly plnění cílů této bakalářské práce.

Z výsledků studií vyplývá, že děti tráví u Informačních technologií

v některých dnech i několik hodin. To může mít negativní vliv na jejich spánek,

který je v celkovém čase může být zkrácen s každou další hodinou strávenou u

obrazovky o přibližně 15 minut každý den. Pokud je čas strávený u obrazovky

vyšší než 2 hodiny denně, je riziko nižší úrovně vývoje jazyka v rámci testové

baterie ASQ-3 6,25x vyšší. Výsledky studií hodnotící vliv na jemnou motoriku se

liší a vychází z nich možný pozitivní i negativní vliv.

Také byla zhodnocena postura a svalová aktivita v průběhu práce se stolním

počítačem, práce s dotykovým tabletem a práci s obyčejným papírem.

Tato bakalářská práce splňuje vytyčené cíle a prezentuje výsledky a průběh

studií, které se věnovaly problematice možného ovlivnění fyziologického

průběhu psychomotorického vývoje díky používání informačních technologií.

Práce v českém jazyce shrnuje zahraniční studie a výzkumy z pohledu

fyzioterapie.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAP - American Academy of Pediatrics

APDF -The Amplitude Probability Distribution Function

ASQ®-3- Ages & Stages Questionnaires, Third Edition

BOT-2 -The Bruininks–Oseretsky Test of Motor Proficiency

CNS- Centrální nervová soustava

DT – Digital technology

EVA -Exposure variation analysis

ICT - Informační a komunikační technologie

mm- milimetry

MVE -Maximum voluntary exertion

PPVT-R Peabody Picture Vocabulary Test-Revised

sEMG- surface myoelectric aktivity
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Ukázka z dotazníku pro děti upraveného do piktografické

formy (Palaiologou, 2014)

Sestupně: „Máme doma televizor“, „Mám přístup k televizoru, kterou máme

doma“, „Mám televizor v ložnici“, „Mohu televizor zapnout“, Mohu televizor

vypnout“, „Používám ovladač ke změně programů“
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