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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tomíček Jméno: Jan Osobní číslo: 465689
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv raného používání informačních technologií na psychomotorický vývoj dítěte

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Vliv raného používání informačních technologií na psychomotorický vývoj dítěte má za snahu
upozornit na problematiku zmíněnou v názvu práce a vysvětit její možné budoucí následky na vývoj dítěte z pohledu
fyzioterapeuta.

Student si zvolil náročné téma, které se svým teoretickým přesahem dostává téměř nad rámec znalostí a nároků
bakalářského studia. Stejně tak praktická část ve smyslu výzkumu by v tuto chvíli byla velmi komplikovaná. Z tohoto
důvodu předkládá teoretickou práci, kde čtenáři nabízí vhled do studií a výzkumů této problematiky realizované v
zahraničí. Získává tak možný teoretický základ pro navázání výzkumu v diplomové práci.

Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky, které jsou na práci tohoto typu kladeny a doporučuji proto
komisi pro SZZK přijmout k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
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